ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019 Nikola Šejvarová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Porodní asistence B5349

Nikola Šejvarová

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

INFORMOVANOST RODIČŮ O SPECIFIKÁCH PÉČE U

NOVOROZENCŮ HOSPITALIZOVANÝCH NA JIP A JIRP

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Kristina Janoušková

PLZEŇ 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 31. 3. 2019.

…………………………

vlastnoruční podpis

Abstrakt

Příjmení a jméno: Nikola Šejvarová

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Informovanost rodičů o specifikách péče u novorozenců hospitalizovaných

na JIP a JIRP

Vedoucí práce: PhDr. Kristina Janoušková

Počet stran – číslované: 84

Počet stran – nečíslované: 29

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 31

Klíčová slova: JIP – JIRP – neonatologie – ošetřovatelská péče – nedonošený novorozenec

Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřená na míru informovanosti rodičů novorozenců, kteří

byli hospitalizováni na oddělení JIP nebo JIRP. Teoretická část pojednává především o

nemocných a nezralých nově narozených dětech. V jednotlivých kapitolách je blíže

přiblížen vývoj neonatologie a ošetřovatelská péče na jednotkách intenzivní péče. Důležitá

je nejen pomoc těmto nejmenším pacientům, ale i vztah a přístup k jejich rodičům. Cílem

praktické části je zjistit, zdali informace podané zdravotnickým personálem jsou pro ženy

dostačující a také přijít na to, jaké mají povědomí o péči, která je poskytovaná jejich dětem

na těchto odděleních. Práce má poukázat na to, jak na matky těchto novorozenců působila

jednotlivá zdravotnická pracoviště. Dle mého výzkumu je většina respondentek spokojena

s péčí poskytnutou nemocnicí a s možnostmi, které jim oddělení nabídlo. Téměř polovina

žen uvádí jako problém nedostatek informací. Nejvíce postrádají znalosti v oblasti kojení,

které jim nebyly na oddělení předány.

Abstract
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Title of thesis: Awareness of parents about the specifics of care for hospitalized newborns

at neonatal intensive care units
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Summary:

This bachelor thesis is focused on the level of awareness of parents of newborns who

were hospitalized in the ICU or neonatal ICU department. The theoretical part deals mainly

with sick and immature newborn children. Individual chapters in this thesis describe the

development of neonatology and nursing care in NICUs. It is not only vital to help these

smallest of patients, but also the relationship and attitude towards their parents. The aim of

the practical part is to discover what specific knowledge and perception do women have of

the care being provided for their children is in these departments and to come to

conclusion, wheter the information provided by the medical staff is sufficient enough. The

intent of this thesis is to examine and describe how mothers of these newborns were treated

by individual health care facilities. According to the research, most mothers are satisfied

with the care provided by the hospital and with the possibilites offered by the department.

Almost half of women, however, report a lack of information received, which they view as

a problem. They mostly lack adequate breastfeeding knowledge which is rarely passed on

by the department.

Předmluva

Současný svět poskytuje mnoho možností a tudíž i ve zdravotnictví se dostává

neustálým pokrokům. Vývojem prošla i ošetřovatelská péče o nezralé a nemocné

novorozence. To především na oddělení JIP a JIRP, kde je tato péče velice specifická. Aby

bylo dosaženo co největší kvality, musí být o tyto nejmenší pacienty postaráno 24 hodin

denně. Důležité je udržovat denní biorytmus a zajistit, co nejlepší prostředí pro jejich

vývoj. K tomu přispívá i kooperace zdravotníků s rodiči. Mým cílem bylo zmapovat, jaké

metody a specifika v ošetřovatelské péči se praktikují v jednotlivých zařízeních a jakým

způsobem se přistupuje k rodičům hospitalizovaných novorozenců. Odpovědi

dotazovaných respondentek by měly posloužit k tomu, aby se mohly odstranit nedostatky,

které matky uvedly. Čím více se budeme snažit rodičům porozumět a pomoci jim, tím lepší

zajistíme podmínky pro správný vývoj dítěte, jak po zdravotní, tak po psychické stránce.

Poděkování

Mé poděkování patří především vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Kristině

Janouškové za její přínosné rady, poskytnuté zkušenosti a také za ochotu a čas, který mi

věnovala. Velice si cením též trpělivosti a podpory od mé rodiny. V neposlední řadě vřelé

díky zasluhují maminky nedonošených dětí, na základě jejichž odpovědí, mohla být

sestavena praktická část této bakalářské práce.

OBSAH

SEZNAM GRAFŮ 11

SEZNAM TABULEK 12

SEZNAM ZKRATEK 13

ÚVOD 14

TEORETICKÁ ČÁST 16

1 ZÁKLADNÍ NEONATOLOGICKÉ POJMY 16

1.1. Klasifikace novorozence 16

1.1.1. Klasifikace dle gestačního věku 16

1.1.2. Klasifikace dle porodní hmotnosti 16

1.1.3. Klasifikace dle vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu věku 17

1.1.4. Klasifikace dle zralosti 17

1.2. Hodnocení poporodní adaptace 17

1.3. Fyziologický novorozenec a známky zralosti 18

1.4. Nedonošený novorozenec a známky nezralosti 19

1.5. Komplikace předčasně narozených dětí 20

1.5.1. Syndrom dechové tísně 20

1.5.2. Bronchopulmonální dysplazie 21

1.5.3. Otevřená tepenná dučej 21

1.5.4. Nekrotizující enterokolitida 22

1.5.5. Žloutenka 22

1.5.6. Infekce 22

1.5.7. Anémie 23

1.5.8. Krvácení 23

1.5.9. Osteopatie a retinopatie 24

2 NEONATOLOGIE V ČR DŘÍVE A DNES 25

2.1. Statistika 27

3 PROSTŘEDÍ JIP A JIRP 28

3.1. Personál 28

3.2. Zajištění tepelných ztrát a vhodného prostředí 28

3.2.1. Interní klima 28

3.2.2. Historie a současná podoba inkubátorů 29

3.2.3. Vyhřívané lůžko 32

3.3. Péče o hospitalizovaného novorozence 32

3.3.1. Koupel, manipulace a polohování 32

3.3.2. Pozitivní doteky 34

3.3.3. Něžná péče 35

3.3.4. Péče zaměřená na vývoj 35

3.3.5. Péče o novorozence v inkubátoru 36

3.4. Výživa 37

3.4.1. Enterální a parenterální výživa 37

3.4.2. Alternativní metody krmení 39

3.4.3. Kojení a jeho výhody 40

3.5. Rodiče nedonošených novorozenců 41

3.5.1. Pocity při předčasném narození dítěte 41

3.5.2. Pomoc zdravotního personálu 41

3.5.3. Sdělení nepříznivé diagnózy 42

3.5.5. Péče zaměřená na rodinu 43

PRAKTICKÁ ČÁST 45

4 FORMULACE PROBLÉMU 45

5 CÍL VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ PROBLÉMY 45

6 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU 46

7 METODA SBĚRU DAT 47

8 ORGANIZACE VÝZKUMU 47

9 ANALÝZA ÚDAJŮ 48

10 PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ 88

11 DISKUZE 93

12 ZÁVĚR 97

13 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

14 SEZNAM PŘÍLOH

SEZNAM GRAFŮ

Graf č. 1 – Věk dotazovaných matek 48

Graf č. 2 – Počet těhotenství a porodů matek hospitalizovaných novorozenců 49

Graf č. 3 – Příčiny předčasného porodu 50

Graf č. 4 – Příčiny hospitalizace 52

Graf č. 5 – Odpovědi jiné 52

Graf č. 6 – Týden porodu 54

Graf č. 7 – Podíl dvojčat a jednočetné gravidity 55

Graf č. 8 – Vícečetné těhotenství 55

Graf č. 9 – Hmotnost novorozenců 57


[…]


13) Při první návštěvě jste

(možnost více odpovědí)

o pociťovala strach o život svého dítěte

o se bála na své dítě sáhnout

o cítila bezmoc

o vnímala pocity štěstí při pohledu na své dítě

o měla obavy z budoucnosti

o pociťovala nervozitu kvůli hlučnosti okolních přístrojů

o se necítila dobře z důvodu narušování prostředí personálem

o měla nepříjemné pocity z přítomnosti dalších rodičů

o jiné: ………………………………………………………………………………...

14) Za svým dítětem jste docházela

o vícekrát denně

o jednou denně

o každý druhý den

o jednou týdně

o méněkrát

15) Jak na Vás působili lékaři

(možnost více odpovědí)

o informovali mě o každé změně zdravotního stavu mého dítěte

o předem mi podávali informace o následujících vyšetřeních a výkonech

o mluvili na mě srozumitelně a vysvětlili mi diagnózu tak, abych vše pochopila

o mluvili odborně

o neříkali mi všechny potřebné informace

o nebyli mi vždy k dispozici

o umožnili mi i telefonní spojení, pokud bych cokoliv potřebovala vědět

o v případě přesunu na jiné oddělení mě ihned informovali

o bylo mi objasněno, k čemu dané přístroje okolo dítěte slouží

o jiné:…………………………………………………………………………………

16) Všeobecná sestra/porodní asistentka

(možnost více odpovědí)

o měly jsme důvěrný vztah

o byla mi psychickou oporou

o byla mi vždy nápomocná

o sdělovala mi pokroky, které naše dítě udělalo

o neměly jsme dobrý vztah

o vždy mě vyslechla

17) Na jednotce JIP nebo JIRP Vám byla nabídnuta

(možnost více odpovědí)

o možnost zapojení se do péče o dítě

o možnost přinést dítěti plyšáka, deku, nahrávku svého hlasu, polštářek či jiné

předměty z domova, připomínající matku a otce

o možnost klokánkování, tj. přiložení vysvlečeného dítěte na svou hruď

o možnost schůzky s psychologem

o možnost ubytování s dítětem

o žádná z nabízených možností

o jiné:…………………………………………………………………………………

18) Metoda klokánkování

(možnost více odpovědí)

o v nemocnici se nevyužívala

o zpočátku mi pomáhala všeobecná sestra/porodní asistentka

o mohla jsem ji praktikovat pouze já jako matka

o mohl ji vyzkoušet i otec

o neměla jsem o ni zájem

19) Dítě bylo vyživováno

(možnost více odpovědí)

o nazogastrickou sondou zavedenou přes nos

o přímo do žíly

o alternativními metodami (pokud vyberete tuto možnost, zakroužkujte jakou

technikou)

a) přes kádinku

b) lžičkou

c) stříkačkou

d) suplementorem přes prs

e) po prstu

o kojením

20) Výživa směřovala k podpoře kojení

(možnost více odpovědí)

o ano, odstříkáváním mléka

o ano, mohla jsem plně kojit

o ano, ale s kojením byly problémy

o ano, využívalo se alternativních metod

o ne, využívalo se krmení z láhve

21) Edukace proběhla v oblasti

(možnost více odpovědí)

o kojení

o alternativní metody krmení

o efektivní komunikace s dítětem

o manipulace a polohování dítěte

o přebalování

o dezinfekce rukou

o používání ústenek a sterilních plášťů

o návštěvního řádu

o jiné:……………………………………………………………………………........

22) Jakou formou Vám personál předával informace ohledně péče o dítě

(možnost více odpovědí)

o pouze slovně

o informační brožury

o názorná ukázka všeobecnou sestrou/porodní asistentkou

o mohla jsem prakticky sama za asistence všeobecné sestry/porodní asistentky

o jiné:…………………………………………………………………………………

23) Do jakých činností jste se zapojila

(možnost více odpovědí)

o oddělení to neumožňovalo

o přebalování

o alternativní metody krmení

o manipulace a polohování

o všechny předchozí činnosti

o jiné: …………………………………………………………………………………

24) S oddělením JIP nebo JIRP jste měla dřívější zkušenosti

o na oddělení jsem v minulosti pracovala

o již jsem měla hospitalizované své předchozí dítě

o z doslechu od kamarádek

o z internetu

o žádné

o jiné:………………………………………………………………………………...

25) S péčí nemocnice jste byla

(možnost více odpovědí)

o velice spokojená, vybrala bych si jí znovu

o spokojená jsem byla pouze s porodním sálem

o spokojená jsem byla pouze s oddělením novorozenecké JIP

o spokojená jsem byla pouze s oddělením novorozenecké JIRP

o spokojená s péčí porodních asistentek/ všeobecných sester

o spokojená s prací lékařů

o nespokojená s péčí porodních asistentek/ všeobecných sester

o nespokojená s prací lékařů

o nespokojená, pokud znovu nastane tato situace, vybrala bych si jinou nemocnici

26) Uvítala byste více informací

(možnost více odpovědí)

o ano, v oblasti kojení

o ano, v oblasti alternativních metod

o ano, ohledně zdravotního stavu mého dítěte

o ano, v péči o dítě

o ano, v oblasti zvyklostí a chodu oddělení

o ne, podané informace od personálu byly dostačující

o jiné:…………………………………………………………………………………

27) Navštěvujete od propuštění centrum vývojové péče

o ano stále

o ano navštěvovali jsme, ale nyní už ne

o ne vůbec

28) Od propuštění uplynulo

o méně než 14 dní

o více než 2 týdny až 3 měsíce

o více než 3 měsíce až půl roku

o více než půl roku až rok

29) Nynější zdravotní stav dítěte

(možnost více odpovědí)

o žádné zdravotní následky

o porucha sluchu

o porucha zraku

o opožděný vývoj

o mentální retardace

o ADHD (porucha pozornosti s hyperaktivitou)

o epilepsie

o dětská mozková obrna

o jiné: ………………………………………………………………………………..