Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Nikola Šejvarová
Název práce Informovanost rodičů o specifikách péče u novorozenců hospitalizovaných na JIP a JIRP
Vedoucí práce PhDr. Kristina Janoušková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 84
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je zaměřena na informovanost rodičů o specifikách péče u novorozenců hospitalizovaných na JIP nebo JIRP. Otázky v dotazníku se opírají o teoretickou část práce. Bodové hodnocení je ovlivněno pouze nedodržením stanoveného rozsahu práce. Bakalářskou práci hodnotím jako kvalitní.

Jaká zjištění Vás nejvíce překvapila?

Jakým způsobem byste zavedla Vaše doporučení do praxe?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 9.4.2019 Plzeň

Podpis: